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  Karl-Erik Stridh 

Spanien är ett land som sedan radions 
barndom haft ett stort antal lokala radiostationer som 
samarbetat i nationella nätverk.  

Mellanvåg dominerade fram till slutet av 70-
talet. Sedan har en mycket kraftig utbyggnad skett på 
FM. De stora nätverken finns representerade på båda 
banden. Ett av dessa är Onda Cero med huvudkontor 
i Madrid. Nätet finns till största delen på FM och har 
satsat på informationsprogram.  

Programschemat består till största delen av 
centralproducerade program. På vardagar sänds lokal 
debatt 12.00 – 14.00, lokal sport 14.30 – 15.00 följt 
av ett ytterligare lokalt program fram till 16.00. I 
detta segment kan dock stationerna välja att sända ett 
centralt program. På torsdagarna är det däremot alltid 
kedjeprogram 15.00 – 16.00. Ett regionalt eller lokalt 
fönster sänds även 20.20 – 20.30. På lördagar finns 
ett lokalt fönster 12.30 – 14.00 och därefter 14.30 – 
15.00. På söndagar kommer allt från Madrid.  

Till skillnad från radiostationer i andra länder 
sänds inte en kombination av rikstäckande och lokal 
reklam under riksprogrammen.  

Under riksprogrammen sänds all reklam från 
Madrid, i regionala fönster sänds regional reklam 
och i lokala fönster lokal reklam.  

 
Målinriktade program 

Programschemat är uppbyggt så att varje 
program under dygnet vänder sig till en specifik 
målgrupp. Därmed vet man vem som lyssnar och kan 
sälja reklam för produkter och tjänster som passar. 
Vidare ser man till att få en totalt största möjliga 
mängd lyssnare per dygn. Stationen har även ett 
samarbete med Telefónica Media.  

Under 2001 uppnådde nätet en tillväxt på 61 
% till 2.800.000 dagliga lyssnare. Under första 
halvåret ökade även faktureringen med 38 % så även 
reklamsäljarna var nöjda.  

Stationen har även satsat på nätet och finns nu 
tillgänglig på ondacero.es. Ledningen hävdar att det 
är den mest avlyssnade spansktalande webradion i 
hela världen. Vidare hör den till de tre mest 
avlyssnade i europa med mer än 1.600.000 månatliga 
besök.  

Morgonmagasinet Protagonistas presenteras 
06.00 – 12.30 av Luis del Olmo som har mer än 
400.000 lyssnare. Dessa kan kontakta homon på 
protagonistas@ondacero.es|.  

Han har sänt mer än 8.000 program. Luis del 
Olmo debuterade som 14-åring på Radio Ponferrada. 
Senare arbetade han på Radio Asturias, La Voz de 
León och Radio Nacional de España i Madrid. 1973 
när han var 28 år startade han programmet 
Protagonistas på RNE-stationen i Barcelona.  

Programmet flyttade till Radiocadena 
Española, COPE innan det kom till Onda Cero 1991. 
Hans arbete har resulterat i flera utmärkelser som  
sex Primios Ondas, en guldantenn, Gandhis 
guldmedalj, UNESCO-utmärkelse och en kunglig 
utmärkelse.  

Spanjorer har sena vanor. Kvällslivet håller på 
länge och för att orka håller man siesta när det är 
som varmast mitt på dagen. Även butiker stänger. Då 
är det logiskt att Las Noticias del Mediodía sänds 
mellan 14.00 och 14.30. 
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Samsänder i Argentina 
På lördagar 07.00 – 08.00 sänds programmet 

A Todo América med Tico Medina. Det samsänds 
över 65 sändare i kedjan Continental Radio i 
Argentina. Programledaren Tico Medina har en 
bakgrund från TVE och dagstidningen ABC där han 
var chef över reportrarna.  

På söndagarna under sommarhalvåret sänds på 
söndagar 01.00 – 02.00 programmet Plaza de Toros 
för tjurfäktningsfantaster. Programmet leds av 
Federico Sánchez Aguilar som är reporter, sociolog 
och historiker.  

 

Turistradio 
Naturligtvis finns det lokala variationer. Onda 

Cero i Marbella har ett dagligt danskt program för 
besökare på Costa del Sol i söder. Det finns mellan 
15.000 och 20.000 danskar som är fast boende på 
kusten och av målgruppen lyssnar 80 % på 
sändningarna. Engelsmän på Costa del Sol och Costa 
Brava i nordost kan höra den satellitdistribuerade 
kanalen OCI som har FM-sändare på båda kusterna. 

Stationen bjuder på blockprogram. Således 
sänds ”All That Jazz” med Brian Parker på lördagar 
och söndagar 19.00 – 22.00. En konkurrent på Costa 
del Sol är Central FM på 98,6 MHz som vänder sig 
till kuststräckan och Gibraltar. Stationen har IRN-
nyheter med inmixat bakgrundsljud. Dessa sändnin-
gar sponsras av The Times, som även trycks i 
Spanien.  

Från Gibraltar hörs Radio Gibraltar vida 
omkring på mellanvåg 1458 kHz. Själv hörde jag 
stationen på dagtid på transistorradio i både Málaga 
och Granada. Naturligtvis oerhört svagt på 200 
kilometers avstånd men en rejäl räckvidd för en 
lokalstation på en hög frekvens. FM-sändningar från 
Gibraltar verkade dock vara så lågeffektade att 
varken Radio Gibraltar eller BFBS hördes på FM 
många kilometer från udden. Vi återvänder dock till 
dessa stationer i ett kommande nummer. 

 

 
Ägs av Admira. 

Onda Cero har en systerstation kallad Onda 
Dies med ett musikutbud. Företaget driver även TV-
stationerna Antenna 3 och Via Digital. Grupo 
Admira har stationer i 23 länder.  

Jag besökte Onda Cero i Algeciras som ligger 
mittemot Gibraltar vid den bukt som är strax öster 
om Europas fastlands sydligaste stad Tarifa.  

Director Rafael Romaguera Mena 

Kontoret låg två trappor upp i ett modernt 
kontorshus. Direktör Rafael Romaguera Mena visade 
mig runt och berättade om verksamheten. Stationen 
hade tre studios. En för produktion, en för musik och 
en för direktsändningar.  

Stationen använde både CD-spelare och 
Yamaha skivspelare. All reklam lagrades i datorn. 
Massor av gamla carts låg staplade i högar. Stationen 
ansvarade även för sändningarna i enklaven Ceuta på 
andra sidan sundet. Även där fanns ett mindre 
kontor. Totalt var femton personer sysselsatta på de 
båda orterna. De bevakade sport och nyheter. 
Däremot hade man bara en sekreterare.  

Tät färjetrafik 
Algeciras har färjeförbindelser med både 

Tanger och Ceuta. Båda är intressanta utflyktsmål 
och har även ett historiskt intresse. Med tanke på 
kontroversen i juli kring den obebodda ön Perejil 
strax väster om Ceuta och bara cirka 200 meter från 
den marockanska kusten kan det vara intressant med 
en kort överblick över relationerna mellan Spanien 
och Marocko. En relation som alstrat åtskilliga 
radioländer.  



Både fransmän och spanjorer har haft stort 
inflytande. Innan landet (som betyder västern på 
arabiska) blev självständigt var det indelat i en 
spansk och en fransk zon. I norr blev Tanger en 
internationell zon, vilket utnyttjades för etablerande 
av radiostationer som Dux Radio och IBRA Radio.  

Ceuta, Melilla och en del öar var delar av 
Spanien liksom kuststräckan Ifni i sydväst. Utanför 
kusten ligger de spanska Kanarieöarna.  

Lite sydligare på fastlandet fanns området Rio 
de Oro, även känt som Spanska Sahara. I mitten av 
70-talet lämnade Spanien området som sedan har 
invaderats av Marocko i kamp mot lokal gerilla som 
även gör anspråk på området.  

Idag är Marocko ett sammanhängande land, 
med omstridd expansion i söder och fortsatt utan de 
spanska enklaverna på Medelhavskusten. Dessa är 
kulturellt en del av Spanien, lika mycket som 
Gibraltar kulturellt är en del av Storbritannien. Detta 
till skillnad från Tanger som är en gammal arabisk 
stad.  

Ceuta består av en ö och en större bit fastland. 
Passagen till ön skyddas av en gammal fästning och 
här finns även den gamla staden. I denna finner man 
Onda Ceros kontor. (Entreen på foton:) 

Landgränsen skyddas av taggtrådsstängsel. 
Detta är inte mot någon oro för en invasion av 
truppor utan för att förhindra massiv illegal 
invandring från Afrika. Därför är det en noggrann 
passkontroll i färjelägena trots att det är inrikesresor.  

 

Produktionsstudion. 


